проект
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____»______________ 2016 год               с.Изобильное                       №______

Об утверждении программы поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций на территории Изобильненского сельского

поселения Нижнегорского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 13.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,
Законом  Республики  Крым  №185-ЗРК  от  07.12.2015  «О  государственной  и
муниципальной  поддержке  социально  ориентированных  некоммерческих
организациях в Республике Крым», в целях оказания муниципальной поддержки
социально  ориентированным  некоммерческим  организациям,  на  территории
муниципального  образования  Изобильненское   сельского  поселения
Нижнегорского района Республики Крым постановляю:

1.  Утвердить  программу  «Поддержка  социально  ориентированных
некоммерческих  организаций  в  муниципальном  образовании  Изобильненское
сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым»

2.  Разместить данное постановление на официальном сайте администрации
www.izobilnoe_-sp.ru,  и  обнародовать  на доске  объявлений  в  помещении
сельского совета.

3.  Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  администрации
Изобильненского сельского поселения                                          Л.Г.Назарова

Приложение
Паспорт муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в
муниципальном образовании Изобильненское сельское поселении

Нижнегорского района Республики Крым»

Исполнитель
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования

Цель
муниципальной
программы

Поддержка  деятельности  социально  ориентированных
некоммерческих  организаций,  осуществляющих  деятельность
на территории муниципального образования

Задачи
муниципальной
программы

- развитие механизмов поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций;
-  обеспечение  открытости  информации  о  муниципальной
поддержке  социально  ориентированных  некоммерческих
организаций

Индикаторы
муниципальной
программы

- количество проведенных общественных акций и мероприятий;
-  количество  граждан,  принимающих  участие  в  деятельности
социально ориентированных некоммерческих организаций;

Сроки и этапы
реализации
муниципальной
программы

постоянно

Объем
финансирования
муниципальной
программы

целевое финансирование не требуется

Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы

-  увеличение  количества  проведенных  общественных
мероприятий  и  реализованных  проектов  на  территории
муниципального образования;
-  увеличение  количества  граждан,  принимающих  участие  в
деятельности  социально  ориентированных  некоммерческих
организаций

Правовое
обоснование

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральный закон от 12.01.1996
N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  Закон
Республики Крым №185-ЗРК от 07.12.2015 «О
государственной и муниципальной поддержке социально
ориентированных некоммерческих организациях в
Республике Крым», постановление Правительства
Российской Федерации от 23 августа 2011 года № 713 «О
предоставлении поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Некоммерческая организация (НКО) -  организация, не имеющая в качестве
основной  цели  своей  деятельности  извлечение  прибыли и  не  распределяющая
полученную прибыль  между  участниками.  Некоммерческие  организации  могут
создаваться  для  достижения  социальных,  благотворительных,  культурных,
образовательных,  политических,  научных  и  управленческих  целей,  в  сферах
охраны  здоровья  граждан,  развития  физической  культуры  и  спорта,
удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты
прав,  законных  интересов  граждан  и  организаций,  разрешения  споров  и
конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных
на  достижение  общественных  благ.  Некоммерческие  организации  вправе
заниматься  предпринимательской деятельностью,  только  если  данная
деятельность направлена на достижение целей организации добра.

Современное  общество  столкнулось  с  трудностями  решения  не  только
экономических,  но  и  важнейших  социально-культурных  проблем.  Через  НКО
жители  муниципального  образования  получают  возможность  проявлять
добровольную  инициативу,  что  дает  ощутимый  социальный  эффект.
Использование  потенциала,  которым  обладают  общественные  структуры,
обеспечит дальнейшее развитие социальной, политической и экономической сфер
муниципального образования.

Федеральным  законом от  5  апреля  2010  года  №  40-ФЗ  «О  внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу
поддержки  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций»  в
законодательство введено понятие «социально ориентированные некоммерческие
организации» (далее – СОНКО).

Социально  ориентированными  признаются  некоммерческие  организации,
созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-
ФЗ «О некоммерческих организациях» формах  и осуществляющие деятельность,
направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества
в Российской Федерации.

Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям,
благотворительной  деятельности  и  добровольчеству  отнесены  к  вопросам
местного значения.
Приоритетными  направлениями  деятельности  социально  ориентированных
некоммерческих  организаций  на  территории  муниципального  образования
являются:
1. повышение качества жизни людей пожилого возраста;
2. социальная адаптация инвалидов и их семей;
3. развитие  дополнительного  образования,  научно-технического  и
художественного творчества, массового спорта, деятельности детей и молодежи в
сфере краеведения и экологии;

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9E%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F&action=edit&redlink=1
consultantplus://offline/ref=466D38B50DB390102AABC2983D929B502FCB3A6A6973315ED1CF1DECEAnB10N
consultantplus://offline/ref=466D38B50DB390102AABC2983D929B5027C73D626E706C54D99611EEnE1DN
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%B1%D1%8B%D0%BB%D1%8C

4. профилактика  немедицинского  потребления  наркотических  средств  и
психотропных веществ;
5. сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия
и их территорий;
6. формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
7. содействие повышению мобильности трудовых ресурсов.
8. социальная поддержка и защита граждан;
9. подготовка  населения  к  преодолению  последствий  стихийных  бедствий,
экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных
случаев;
10. оказание  помощи  пострадавшим  в  результате  стихийных  бедствий,
экологических,  техногенных  или  иных  катастроф,  социальных,  национальных,
религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;
11. охрана окружающей среды и защита животных;
12. охрана  и  в  соответствии  с  установленными  требованиями  содержание
объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое,
культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;
13. оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе
гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения,
деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;
14. профилактика социально опасных форм поведения граждан;
15. благотворительная   деятельность,  а  также  деятельность  в  области
содействия благотворительности и добровольчества;
16. деятельность  в  области  образования,  просвещения,  науки,  культуры,
искусства,  здравоохранения,  профилактики  и  охраны  здоровья  граждан,
пропаганды  здорового  образа  жизни,  улучшения  морально-психологического
состояния  граждан,  физической  культуры  и  спорта  и  содействие  указанной
деятельности, а также содействие духовному развитию личности;
17. формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
18. деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического,
воспитания граждан Российской Федерации;
19. проведение  поисковой  работы,  направленной  на  выявление  неизвестных
воинских  захоронений  и  непогребенных  останков  защитников  Отечества,
установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества;
20. участие в профилактике и (или)  тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ;
21. мероприятия  по  медицинской  реабилитации  и  социальной  реабилитации,
социальной  и  трудовой  реинтеграции  лиц,  осуществляющих  незаконное
потребление наркотических средств или психотропных веществ;
22. содействие повышению мобильности трудовых ресурсов;
23. профилактика социального сиротства, защита семьи, детства, материнства и
отцовства.

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач

Целью Программы является:
-  поддержка  деятельности  социально  ориентированных  некоммерческих

организаций,  осуществляющих  деятельность  на  территории  муниципального
образования.

Программа предполагает решение следующих задач:
-  развитие  механизмов  поддержки  социально  ориентированных

некоммерческих организаций;
-  обеспечение  открытости  информации  о  муниципальной  поддержке

социально ориентированных некоммерческих организаций.

3. Основные  ожидаемые  конечные  результаты  муниципальной
программы

В результате реализации Программы  предполагается:
- создание прозрачной и конкурентной системы муниципальной поддержки

социально ориентированных некоммерческих организаций;
-  постоянное  увеличение  количества  проведенных  общественных

мероприятий и реализованных проектов;
-  увеличение  количества  граждан,  принимающих участие  в  деятельности

социально ориентированных некоммерческих организаций.

4. Сроки и этапы реализации  муниципальной программы

Программа реализуется постоянно.

5. Перечень мероприятий  муниципальной программы

Программа  включает  следующие  приоритетные  направления  поддержки
деятельности  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций,
осуществляющих деятельность на территории муниципального образования:

- информационная,  методическая и консультативная поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций;

-  осуществление  закупок  товаров,   работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд  Республики  Крым  у  социально
ориентированных  некоммерческих  организаций  в  порядке,   установленном
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Перечень программных мероприятий указан в приложении к Программе.

Приложение
к муниципальной программе

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций в муниципальном образовании»

Система мероприятий муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций в муниципальном образовании Изобильненское сельское поселение

Нижнегорского района Республики Крым»

№ п/п Наименование мероприятия Финансирование Цель мероприятия

1. осуществление  закупок  у  субъектов малого
предпринимательства,  социально
ориентированных некоммерческих организаций в
объеме  не  менее  чем  пятнадцать  процентов
совокупного  годового  объема  закупок,
составление  плана  закупок  с  учетом указанных
требований

в  пределах
выделяемых
бюджетных
средств

предоставление  не  прямой
финансовой  поддержки  социально
ориентированным  некоммерческий
организациям

2. организация  информационной  рубрики
«Общественные  объединения»  на  официальном
сайте  муниципального  образования  (после
создания такого)

не требуется обеспечение  узнаваемости  и
тематической  обособленности
информации  о  деятельности
социально ориентированных НКО

3. организация  и  ведение  реестра  социально
ориентированных  некоммерческих  организаций,
расположенных  на  территории  муниципального
образования

не требуется определение  перечня  социально
ориентированных НКО

4. освещение  деятельности  социально
ориентированных некоммерческих организаций в

не требуется обеспечение возможности социально
ориентированных  некоммерческих

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8824/87a16eb8a9431fff64d0d78eb84f86accc003448/#dst124
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_52144/08b3ecbcdc9a360ad1dc314150a6328886703356/#dst100322

рубрике  «Общественные  объединения»  на
официальном сайте муниципального образования

организаций  освещения  результатов
своей деятельности неограниченному
кругу лиц

5. оказание  содействия  в  проведении  социально
ориентированными  некоммерческими
организациями  публичных  мероприятий  на
территории муниципального образования

не требуется содействие  реализации  СОНКО
социально полезных программ

6. проведение консультаций должностными лицами
администрации  муниципального  образования  с
некоммерческими  организациями  по
организационно-правовым вопросам

не требуется обеспечение деятельности СОНКО в
правовом  поле  Российской
Федерации

7. освещение  на  официальном  интернет-сайте
муниципального  образования  мер  поддержки,
предоставленных  социально  ориентированным
НКО

не требуется обеспечение открытости информации
об оказанных мерах поддержки

	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Изобильненское сельское поселении Нижнегорского района Республики Крым»
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Закон Республики Крым №185-ЗРК от 07.12.2015 «О государственной и муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих организациях в Республике Крым», постановление Правительства Российской Федерации от 23 августа 2011 года № 713 «О предоставлении поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям»
	Приложение
	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих
	организаций в муниципальном образовании»
	Система мероприятий муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Изобильненское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым»